
 

 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ∆ΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ 
ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ 
Β’ ΚΛΑ∆ΟΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΤΜΗΜΑ 4ο ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 
Ταχ. ∆/νση : Μουρούζη 4 
Τ.Κ. 106 74   ΑΘΗΝΑ 
Τηλέφωνο: 2132157792 
FAX :          210 7407984 
Αριθ. Πρωτ.: 23636 Φ.∆. 26/2009 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

 
Αθήνα   9  Ιουνίου  2011 

   
 

 
 

  « Α Π Ο Φ Α Σ Η » 

 

Θ Ε Μ Α : «  Οριστική ματαίωση  της υπ’ αριθ. 26/2009 ∆/ξης για την προμήθεια 3.000 τεμαχίων 
κρανών, προϋπολογισθείσας δαπάνης 360.000,00 € » 

Ο  Υπαρχηγός Πυροσβεστικού Σώματος 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις : 

1.1. Του Ν.2286/1995 (Φ.Ε.Κ. 19 τ.Α/1-2-1995), «Προμήθειες του ∆ημοσίου τομέα και 
ρυθμίσεις συναφών θεμάτων», όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις των Ν. 2503/97 
(Φ.Ε.Κ. 107 τ.Α/30-5-97), Ν. 2741/99 (ΦΕΚ 199 τ.Α/28-2-99), Ν. 3065/02 (ΦΕΚ 251 
τ.Α/18-10-2002).  

1.2. Του Ν.2362/1995 (Φ.Ε.Κ.247τ.Α/27-11-1995) «Περί ∆ημοσίου Λογιστικού, ελέγχου 
των δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε με τις διατάξεις των Ν. 3871 (Φ.Ε.Κ.141τ.Α/17-08-2010), Ν. 3943 
(Φ.Ε.Κ.66τ.Α/31-3-2011) και του Π.∆.113/2010 (Φ.Ε.Κ.194τ.Α/22-11-2010). 

1.3. Του Ν. 2690/99 (Φ.Ε.Κ. 45 τ. Α’/9-3-1999) «Κύρωση του κώδικα ∆ιοικητικής 
∆ιαδικασίας και άλλες διατάξεις».  

1.4. Του Ν.2859/2000 (Φ.Ε.Κ.248 τ.Α/7-11-2000), σχετικά με «κύρωση κώδικα φόρου 
προστιθέμενης αξίας». 

1.5. Του Ν. 3833/2010 (Φ.Ε.Κ. 40 τ.Α/15-03-2010) «Προστασία της εθνικής οικονομίας - 
Επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης». 

1.6. Του Ν. 3845/2010 (Φ.Ε.Κ. 65/Α’/ 06-05-2010) «Μέτρα για την εφαρμογή του 
μηχανισμού στήριξης της ελληνικής οικονομίας από τα κράτη-μέλη της Ζώνης του 
ευρώ και το ∆ιεθνές Νομισματικό Ταμείο». 

1.7. Του Ν. 3861/2010 (Φ.Ε.Κ. 112 τ.Α/13-07-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα ∆ιαύγεια» και άλλες διατάξεις».  

1.8. Του Ν. 3886/2010 (Φ.Ε.Κ.173τ.Α/30-9-2010) «∆ικαστική προστασία κατά την σύναψη 
δημοσίων συμβάσεων – Εναρμόνιση της ελληνικής νομοθεσίας με την οδηγία 
89/665/ΕΟΚ  του Συμβουλίου της 21ης Ιουνίου 1989 (L 395) και την Οδηγία 
92/13/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 25ης Φεβρουαρίου 1992 (L 76), όπως 
τροποποιήθηκαν με την Οδηγία 2007/66/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 11ης ∆εκεμβρίου 2007 (L 335)». 

1.9. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά όργανα» 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.∆. 63/2005 (Φ.Ε.Κ. 98 τ. Α΄). 

1.10. Του άρθρου 54 του Π.∆. 63/2005 (Φ.Ε.Κ. 98 τ. Α΄) «Κώδικας Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και Κυβερνητικά όργανα». 

1.11. Του Π.∆. 60/2007 (Φ.Ε.Κ. 64 τ.Α/16-3-2007) «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας 
στις διατάξεις της οδηγίας 2004/18/ΕΚ «περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης 
δημοσίων συμβάσεων έργων , προμηθειών και υπηρεσιών» όπως τροποποιήθηκε με 
την οδηγία 2005/51/ΕΚ της Επιτροπής και την οδηγία 2005/75/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Νοεμβρίου 2005». 

ΑΔΑ: 4Α31Ι-ΝΝ



1.12. Του Π.∆.118/2007 (Φ.Ε.Κ. 150 τ.Α/10-7-2007) «Κανονισμός Προμηθειών ∆ημοσίου». 
1.13. Του Π.∆. 184/2009 (Φ.Ε.Κ. 213 τ.Α/07-10-2009) «Σύσταση Υπουργείου Προστασίας 

του Πολίτη και καθορισμός των αρμοδιοτήτων του».  
1.14. Του Π.∆. 187/2009 (Φ.Ε.Κ. 214 τ.Α/07-10-2009) «∆ιορισμός Υπουργών και 

Υφυπουργών». 
1.15. Του Π.∆. 88/2010 (Φ.Ε.Κ. 154 τ.Α/07-09-2010) «Αποδοχή παραίτησης Υπουργών, 

Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών».  
1.16. Του Π.∆. 89/2010 (Φ.Ε.Κ. 154 τ.Α/07-09-2010) «∆ιορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών».  
2. Τις Αποφάσεις : 

2.1. Υπ’ αριθ. 7004/3/49 από 20-11-2009 (Φ.Ε.Κ. 2365 τ.Β/23-11-2009) Πρωθυπουργού 
και Υπουργού Προστασίας του Πολίτη, σχετικά με ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Προστασίας του Πολίτη Σπυρίδωνα Βούγια. 

2.2. Υπ’ αριθ. 48752 οικ. Φ. 109.1 από 13-12-2010 Υφυπουργού Προστασίας του Πολίτη, 
σχετικά με «Μεταβίβαση της άσκησης αρμοδιοτήτων αναφορικά με την έκδοση 
διοικητικών πράξεων για θέματα του Πυροσβεστικού Σώματος από τον Υφυπουργό 
Προστασίας του Πολίτη στο Γενικό Γραμματέα ∆ημόσιας Τάξης του Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη και σε υπηρεσιακά όργανα του Πυροσβεστικού Σώματος». 

2.3. H υπ’ αριθ. 3280 Φ.Π.Π. 2011 από 24-02-2011 Απόφαση Υφυπουργού Προστασίας 
του Πολίτη, σχετικά με συγκρότηση επιτροπών προμηθειών του Π.Σ. 

2.4. Υπ’ αριθ. Π1/1717/02-07-2009 Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Ανάπτυξης, 
σχετικά με «Έγκριση Ενιαίου Προγράμματος Προμηθειών (Ε.Π.Π.) έτους 2009». 

2.5. Υπ’ αριθ. Π1/2000/07-07-2009 Υπουργού Ανάπτυξης, σχετικά με «Εφαρμογή Ενιαίου 
Προγράμματος Προμηθειών (Ε.Π.Π.) έτους 2009». 

2.6. Υπ’ αριθ. 41084 Φ.Π.Π. 2009 από 10-08-2009 Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών, 
σχετικά με «Έγκριση δαπάνης 360.000,00 ευρώ ενταγμένης στο Ε.Π.Π. έτους 2009 για 
προμήθεια 3.000 τεμαχίων κρανών ». 

3. Την υπ’ αριθ. 26/2009 ∆ιακήρυξη με την οποία διενεργήθηκε την 03-12-2009 ανοικτός 
επαναληπτικός διαγωνισμός με κριτήριο κατακύρωσης τη χαμηλότερη τιμή, για την προμήθεια 
3.000 τεμαχίων κρανών, προϋπολογισθείσας δαπάνης 360.000,00 €. 

4. Την υπ’ αριθ. 15589 Φ.∆. 26/2009 από 01-04-2010 Απόφαση Υφυπουργού Προστασίας του 
Πολίτη, σχετικά με «Αξιολόγηση τεχνικών προσφορών και έλεγχος δικαιολογητικών συμμετοχής 
του διαγωνισμού της υπ’ αριθ. 26/2009 ∆/ξης». 

5. Την με αριθ. πρωτ. Α.Π.Σ. 18411 από 19-04-2010 προσφυγή της εταιρείας EUROSCAN E.Π.Ε. 
κατά της υπ’ αριθ. 15589 Φ.∆. 26/2009 από 01-04-2010 Απόφασης Υφυπουργού Προστασίας του 
Πολίτη. 

6. Το υπ’ αριθ. 18171 Φ.∆. 26/2009 από 28-04-2010 έγγραφο της Υπηρεσίας μας σχετικά με 
«Παράταση χρόνου ισχύος προσφοράς». 

7. Την υπ’ αριθ. 21017 Φ.∆. 26/2009 από 07-05-2010 Απόφαση Υφυπουργού Προστασίας του 
Πολίτη σχετικά με «Εξέταση της με αριθ. πρωτ. Α.Π.Σ. 18411 από 19-04-2010 προσφυγής της 
εταιρείας EUROSCAN E.Π.Ε. κατά της υπ’ αριθ. 15589 Φ.∆. 26/2009 από 01-04-2010 Απόφασης 
Υφυπουργού Προστασίας του Πολίτη». 

8. Την με αριθμό κατάθεσης 663 από 07-05-2010 (με αριθ. πρωτ. Α.Π.Σ. 23118 από 14-05-2010) 
αίτηση ασφαλιστικών μέτρων, της εταιρείας EUROSCAN Ε.Π.Ε., ενώπιον της Επιτροπής 
Αναστολών του Συμβουλίου της Επικρατείας με συνημμένο το από 12-05-2010 έγγραφο (ορισμού 
δικασίμου) του προέδρου του Β΄ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας. 

9. Την υπ’  αριθ. 600/2010 Απόφαση της Επιτροπής Αναστολών του Σ.τ.Ε. σύμφωνα με την οποία  
αποφάσισε για την απόρριψη της από 05-05-2010 αίτησης ασφαλιστικών μέτρων της εταιρείας 
EUROSCAN Ε.Π.Ε. κατά της υπ’ αριθ. 15589 Φ.∆. 26/2009 από 01-04-2010 Απόφασης 
Υφυπουργού Προστασίας του Πολίτη. 

10. Την υπ’ αριθ. 41674 Φ.∆. 26/2009 από 15-09-2010 Απόφαση Υφυπουργού Προστασίας του 
Πολίτη σχετικά με «Αξιολόγηση οικονομικών προσφορών και ανάδειξη μειοδότη του διαγωνισμού 
της υπ’ αριθ. 26/2009 ∆/ξης.» 

11. Την με αριθμό κατάθεσης 6101/2010 (με αριθμό πρωτοκόλλου Α.Π.Σ. γραφείο Αρχηγού 984/16-
09-2010) αίτησης ακυρώσεως, της εταιρείας EUROSCAN Ε.Π.Ε., ενώπιον του Συμβουλίου της 

ΑΔΑ: 4Α31Ι-ΝΝ



Επικρατείας κατά της υπ’ αριθ. 15589 Φ.∆. 26/2009 από 01-04-2010 Απόφασης Υφυπουργού 
Προστασίας του Πολίτη 

12. Την υπ’ αριθ. 46663 οικ. Φ.∆. 26/2009 από 27-09-2010 Απόφαση Υφυπουργού Προστασίας του 
Πολίτη σχετικά με «Έγκριση συνέχισης του διαγωνισμού της υπ’ αριθ. 26/2009 ∆/ξης πέραν του 
ανωτάτου ορίου». 

13. Το υπ’ αριθ. 48585 Φ.∆. 26/2009 από 21-10-2010 έγγραφο της Υπηρεσίας μας προς την εταιρεία 
ΕΥΡΕΛΚΟ Α.Ε.Β.Ε.,  σχετικά με «Ειδοποίηση περί της υποβολής των προβλεπόμενων από την 
υπ’ αριθ. 26/2009 ∆/ξη δικαιολογητικών κατακύρωσης». 

14. Το από 02-11-2010 πρακτικό της Μόνιμης Επιτροπής Παραλαβής και Αποσφράγισης 
Προσφορών του Πυροσβεστικού Σώματος, σύμφωνα με το οποίο αποσφραγίσθηκε, στα πλαίσια 
της υπ’ αριθ. 26/2009 ∆/ξης, ο φάκελος των δικαιολογητικών κατακύρωσης της μειοδότριας 
εταιρείας ΕΥΡΕΛΚΟ Α.Ε.Β.Ε. 

15. Την από 02-11-2010 έγγραφη εισήγηση της ∆/νσης Οικονομικών προς τη Μόνιμη Επιτροπή 
Προμηθειών Πυροσβεστικού Σώματος (Μ.Ε.Π. / Π.Σ.). 

16. Το υπ’ αριθ. 146 από 09-11-2010 πρακτικό της Μόνιμης Επιτροπής Προμηθειών Π.Σ. αναφορικά 
με την αξιολόγηση των δικαιολογητικών κατακύρωσης της μειοδότριας εταιρείας ΕΥΡΕΛΚΟ 
Α.Ε.Β.Ε. 

17. Το υπ’  αριθ. 585/2011 Πρακτικό του Συμβουλίου της Επικρατείας / Τμήμα Β’, σύμφωνα με το 
οποίο η αιτούσα εταιρεία EUROSCAN Ε.Π.Ε. παραιτήθηκε από την με αριθμό κατάθεσης 
6101/2010 αίτησης ακυρώσεως κατά της υπ’ αριθ. 15589 Φ.∆. 26/2009 από 01-04-2010 
Απόφασης Υφυπουργού Προστασίας του Πολίτη. 

18. Την από 06-06-2011 έγγραφη εισήγηση της ∆/νσης Οικονομικών προς τη Μόνιμη Επιτροπή 
Προμηθειών Πυροσβεστικού Σώματος (Μ.Ε.Π. / Π.Σ.) αναφορικά με την οριστική ματαίωση  του 
διαγωνισμού. 

19. Το υπ’ αριθ. 14 από 06-06-2011 πρακτικό της Μόνιμης Επιτροπής Προμηθειών Π.Σ.  
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 

            Αποδεχόμενοι την ανωτέρω ομόφωνη γνωμοδότηση της Μόνιμης Επιτροπής Προμηθειών 
Πυροσβεστικού Σώματος, όπως αυτή διατυπώνεται στο υπ’ αριθ. 14 από 06-06-2011 Πρακτικό 
της, εγκρίνουμε: 

1. Την οριστική ματαίωση των διαγωνιστικών διαδικασιών της 26/2009 ∆/ξης για την προμήθεια 
3.000 τεμαχίων κρανών λόγω έλλειψης πιστώσεων και κατά επέκταση της αδυναμία εφαρμογής 
των προβλεπομένων διατάξεων του άρθρου 21 του Ν.3871/10 (Φ.Ε.Κ.141 τ.Α/17-08-2010) και 
του άρθρου 2 του Π.∆ 113/10 (Φ.Ε.Κ.194 τ.Α/22-11-2010). 

2. Την επιστροφή των εγγυητικών επιστολών συμμετοχής των εταιρειών: α) EUROSCAN Ε.Π.Ε. 
και β) ΕΥΡΕΛΚΟ Α.Ε.Β.Ε. σύμφωνα με τα προβλεπόμενα. 

 
 
 

 
 

Ο   Υπαρχηγός 
 
 
 
 

Παναγιώτης Α. Μπονάτσος 
Αντιστράτηγος ΠΣ 

ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ : 
ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ : 

1. ΕΥΡΕΛΚΟ Α.Ε.Β.Ε. 
 

Αγ. Λουκά 31, Τ.Κ.190 02 Παιανία Αττικής, 
Τηλ: 210 6646053, Fax: 2106646056 

2. EUROSCAN E.Π.Ε. Πατρόκλου 22, Βριλήσσια Αθήνα, Τ.Κ. 152 35,  
Τηλ. : 210 8104010, Fax: 210 8104011 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ∆ΙΑΝΟΜΗ : 
∆/νση Οικονομικών - Τμήμα 4ο (3) 
∆/νση Τεχνικών - Τμήμα 2o 

 

ΑΔΑ: 4Α31Ι-ΝΝ



 

ΑΔΑ: 4Α31Ι-ΝΝ


